3

	UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /TTr-STTTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định             quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn                      ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam

Thực hiện Công văn 2709/UBND-VXNV ngày 17 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Sở Thông tin và Truyền thông dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH

1. Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND được xây dựng dựa trên căn cứ vào quy định của pháp luật về đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, làm cơ sở pháp lý trong việc triển khai hiện các nhiệm vụ, dự án về công nghệ thông tin.

2. Đến thời điểm hiện nay, một số căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định 12/2023/QĐ-UBND đã được thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung bởi các văn bản pháp lý mới. Cụ thể:

a) Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách  nhà nước (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước).
b) Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập Đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước (Thông tư này không còn phù hợp theo Nghị định số 82/2024/NĐ-CP do các quy định tại Nghị định 82/2024/NĐ-CP đã bỏ nội dung về Đề cương và dự toán chi tiết tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP).
c) Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh (được thay thế bằng Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND tỉnh ngày 17 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về việc phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công; thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Nam; hiện nay đang được tiếp tục thay thế bằng Nghị quyết khác, đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2024).

3. Theo Nghị định số 73/2019/NĐ-CP, có một số nhiệm vụ chưa quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị do đó, cần phải quy định rõ trong Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND để dễ thực hiện. Trong khi đó, Nghị định số 82/2024/NĐ-CP đã quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.
4. Theo quy định tại Khoản 1 Điều 167 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015: “Khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành trái pháp luật thì Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân có trách nhiệm tự mình bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản”.
Hiện nay, Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND không còn phù hợp với các quy định hiện hành. Do đó, cần thiết phải ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định 12/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
II. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

1. Soạn thảo Quyết định bãi bỏ và tổ chức hội thảo nội bộ đóng góp cho dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND.

2. Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND đã được đăng trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.
3. Ban hành Công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan góp ý dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND .

4. Tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp và hoàn chỉnh dự thảo.

5. Gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định (Báo cáo thẩm định số ...../BCTĐ-STP ngày ... tháng .... năm 2024)

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND đã bảo đảm theo quy định của pháp luật.
III. NỘI DUNG CỦA QUYẾT ĐỊNH
Bãi bỏ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Sở Thông tin và Truyền thông kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định.

(Có dự thảo Quyết định; Bảng tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp gửi kèm)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;
- Lưu: VT.

	GIÁM ĐỐC
Vũ Tiến Tiệp